vult *ratllat* D 40 mendax scilicet] *om. GS*; Et hec suffitiant] *om. DL* Et hec suffitiant pro hoc (XXIII<sup>o</sup> C isto *QR*) capitulo *CGNQRS* Et hec pro hoc capitulo dicta sufficiant *T*

INFERNO XXVI

**Mss.:** *BD + CR + EGHKL(IM)NOQST*; *manca A*; *P ad 1, 1-3, 9-17, 29*; *ad 2, 1-2, 8, 27-35, 46-97, 118-121*

[XXVI Divisio] 2 ad] et D 3 finem] fine D

[XXVI ad 1] 1-3 auctor ... dicitur] lautore fa uno parlare ironico cioe per lo contrario dicendo a Firenze che goda quasi dica che non debbe rallegrarsi considerando e suoi vizii *I* el actor faze una fabla yronica esto es por el contrario diziendo a Florençia que se goze quasi que diga que non deve realegrarse considerando los sus viçios *M* dicit auctor quod gaudeat florençia et hoc dicit per figuram yroniam id est per contrarium *P* 1 scilicet] *om. KQ* 3-8 Dicendo ... sunt] *om. P* 3 si] *om. L*; id est] et *H* pro *T* (verum ... sompniatur *om. NO*); sompniatur<sup>2</sup>] sompniator *D* 4 ibi] *om. DLT* 9-17 Modo ... dicemus] Deinde dicit de sopniis quia aliqui dixerunt quod omnia sopnia erant vana et videtur contrarium id est quod multa sint vera ut in genesis de sopnio yosop filii iacob et de sopnio pharaonis regis egypti et in daniel nabuco donosor et multis iacob aliis *P* 9 instemus] instamus *CD* 11 plurime] *sobre multe ratllat* D 12 etc.] nam mens humana quod optat / dum vigilat sperat per sompnum cernit id ipsum *C*; Item e] Sed *D* 14 in primo] *om. CDR*; ibi] ubi *D* 17 cum multis aliis] et de m. a. etiam ibi dicit *CDR* 18-29 Dicitur ... demonum] *om. P* 21 id est] quod significat *CDR* 25 postea] *om. CDR*; in coniuges eas] eas in coniuges *CR* in coniuges *D* 26 Thebaydos] in primo thebaidos *CDR* in libro thebaydos *K* 29 Unde] De quo *CDR* 29-47 Nam ... parte] *om. P* 31 tentare non valet] t. nequid *CR* t. non valet *L* non potest t. *T* 33 revelatione] *abans p(er) ratllat* B 35 et] in *BHNO om. EKQ* 36 cubili] cubiculo *CDR*; huiusmodi] huius *dub. BCLR* h' *DGNOS* hec *EHKQT* 41 alba, malenconici] *om. BEGHKLNOQST* 42 incipit] inceptit *CDQR* 46 orto] ortu *D* 47 hac] ista prima *D*

[XXVI ad 2] 2-7 hoc ... desideratur] *om. P* 4 et tractus] et tractatus *CDLR* et *seguit d'espai en blanc EGKS om. QT*; dicens] sic *D om. LT* 5 iniurias] iniuriam *CDR* 6 ad] *om. GKST*; dicit] dicitur *B<sup>ac</sup>EGKQST* 7-8 Ideo ... igne] veniens ad ignem *P* 8-25 nam ... vide] *om. P* 8 nam ... incendio] *om. GS*; tota civitas potest destrui] p. d. t. c. *KQ* 9 verbo et uno] rubeo *GS* 10 Lingua] *Bulgia KQ* 11 incidit] incidit *CDEGKLNOQRST*; lingua ignis est inflamans rotam nativitates nostre] lingua flama est incendens rotam civitatis nostre *L* la lingua e fiamma che incende la nostra cittade *I* la lingua e la llama que ençiende la nuestra çibdat *M* 12 existimant] extimant *CDGHKLQRST* 14 et] *om. HKQ*; ipsis] eis *DKQR* 15 cridando] gridando *DGN om. L* clamando *T* 16 evangelia] evangelista *KLQ* evangeliste *CGRS*; concordant] concordantur *CDHR* concordavit *KLQ* 20 Appone] Oppone *CR* posui *LN*; ori] hori *B<sup>ac</sup>H* 21 circumstantiis] circumstantie *EGKLQST*; labiis] in *I. KQ* 22 possit] potest *CDR* 25 quam per te vide] *om. D* 25-31 Item ... statim] Et ponit ystoriam impersona (*dub.*) de helya quando raptus fuit super currum igneum et heliseus accepto spiritu revertebatur in mons carmeli et dum transisset prope quoddam castrum pueri dicti castrum irridebunt eum dicentes ascende ascende calve ascende et maledixit eos qui statim *P* 26 Elias] Elya *CDR*; volebat] nolebat *D* 27 iordanem] iordanum *D* 28 Elias] elia *D*; Eliseus] liseus *D* 30 Eliseum] liseum *D* 32 consumpserunt] consumpsit *KQ* 33-34 Yticie et Veratie] tracie *CR* ititie et naratie *amb na corregit en ne D* tracie et veratice *K* iticie et voracie *P* narricie et veratice *Q* 35-46 sotiatos ... greci] ut in testu *P* 36 Teocles] Ethiocles *C* etheocles *DK* ethiocles *LIM* trocles *NO* ethyocles *R* theocles *QS* theocres *T* (36-37 pire ... regis te *om. E*) 37 et] *om. D*; tebanorum] tenabanorum *D* thebarum *L* 38 mortui] simul mortui *CDR* 40 pellitur] *P seguit d'espai en blanc K* pelitus *Q*; exundant] exundat *BNO* et pandit *H* 41 confectas] confecta *D* 42 thebanos] Thebaydos *CDR* 44 tractatam] tractam *LT*; Opeum] Opeum *KQT* 45 testante Virgilio] virgilio testante *CDR* secondo che dice virgilio *I* segunt que dize virgilio *M*; Est] Et *CDNOR*; Opeus] Opeus *KQT* 47 introierunt] i. in civitate troye *P* 50 ibi] *om. KQ* 51 absconsum] absconditum *CR* nasconsum *D om. P* 53 exercitu] *abans obs ratllat* B 57 Deydamiam] diadamiam *D* 59 dictum] dictos *CDKR om. P* 60 ait plene] plene ait *DR* 63 auferretur] afferretur *B* auferretur *C* afferretur *H* auferretur *LT* afferretur *N* afferretur *O* inde tolleretur *P*; Ideo] et ideo *CDR*; custodire valde fiebat] custodiri v. fiebat *CDGKS* custodiebatur valde *L* custodita v. erat *RT* era molto guardata *I* era mucho guardada *M* 64-65 Unde ... etc.] *om. P* (*vegeu 66-68*) 65 vidisse] v. minervam *LQ* 66-68 Unde ... actis] Et hoc probat Lucanus virgilius et ovidius *P* 66 interemptis] int(er)eventos *dub. B* inter cutis *E* int(er)curis *H* int(er)centis *O* corruptis *T*; dampnaum] damnaum *C* dampnavit *DERT* danaum *GKLNS* dampnum *H* dapnaum *O* donavit *Q* 67 auxiliis] auxilio *B<sup>pc</sup>K*; Dyomedes et] Titides sed *B<sup>pc</sup>NO* 68 Ullixes] ulixem *D*; actis] arcis *B<sup>pc</sup>CEKLQRST* artis *D dub. G* arris *NO* 69 Ditis] Dites *EKLRSST dub. G om. P*; incognite] incognitum *D* incognito *P* 71 quem] per q. *KQ* 72 Oratius] *om. CDR* horatius et *LPQ* orazio e *I* orazio e *M* 73 capte ... Troye] *om. CDR* 75 Gaetam] Gaietam *CEHNT* Caietam *K om. P* Cretam *R*; nominatam] nominata *DR* 76 Gaetam] Gayeta *C* Gaietam *EHNT* Caietam *K* Gaeta *R*; ubi incipit] *om. D* 76-78 ut ... terre] ut probat virgilius *P* 80-86 ut ... pocula] *om. P* 80 Virgilius] Augustinus *GS*; describens] scribens *D* 81 audisse] audisset *D* vidisse *KQ*; hec dicens] hec *CDR* dicens *L om. T*; recusatum] recusantium *CR* recusantum *DKL* 82 pressepibus] pressibus *BNO* persibus *H* sepibus *R* 85 addita] edita *DKLQR* abdita *GST* 86 sata] sate *CD* 87 in] *om. D* 90 ex ... Varron] quia *P*; Varron] varo *CDR* varon *ENO* varun *H* Varro *KLT* 91 certi arcadi] in arcadia alquanto uomini *I* en arcadia algunos omnes *M* 93 revocato] renatato *KP* renatando *L* revoluto *T* ripassavano *I* tornavan a pasar *M* 94 in Ytalia fuerunt] f. in *Y. EGKLQST* 97-118 quod ... quod] ut dicitur in

testu *P* 98 Mediterranei] mediterrani *D*; a] *om. D* 99 in] usque in *D* 100 in] *om. CR* ad *LN* ad in *O*; Spaneam] yspaniam *B<sup>pc</sup>CEGKNOQRST* 101 venit] devenit *DR* 103 in] *om. BEGHKLNOQST*; dirimentes] dirimente *CDR*; Europam] europa *D* 105 parte] parte *E* terre *K*; habitabilis] habitaculis *D* habitabilli *H* 107 ire et procedere cum eo] cum eo ire et procedere *EGKLQST* 114 solem] *abans* eum *ratllat B* 117 illic ex illo uno] ille ex uno *KQ* 118 Telamacij] thelematus *C* telamati *H* thelamaci *EGKNOPS* thalamachi *L* telamaco *I* thelamaco *M* thelamacus *R* 119 Penelope] Penelopes *EGKLQS* 120 hoc] in hoc *CDR om. K* hic *P* ex hoc *T*; filio] filiis *K* filius *Q* 121-124 Ad ... puer] *om. P* 121 fugientis] fingentis *NT* 122 Ascanium] ascanum *D* 123 Penelope] Penelopes *EGKLS* Penelopsis *Q* 124 senex] senes *DNT*; Alia ... vide] Et sic finis est huius *xxvi<sup>i</sup>* capituli *af. C* Et sic terminatur hoc capitulum *D* Alia vide per te ipsum *L* hec sufficiant pro presente capitulo *N* Et hec pro isto capitulo dicta sufficiant *T*

## INFERNO XXVII

**Mss.: BD + CR + EGHKL(IM)NOQST; manca A; P 1-22, 42-59**

[XXVII] 2 invenire] ibi invenire *CR* invenire ibi *D* 3 prout fatiebant] *om. BEGHKNOQST* sicut *LT* 4 eneum] ereum *PR* 5 clamatus] clamor *PT* 5-6 et cridatus] *om. DPT* 6 presentavit] eum *p. D* p. ipsum *P*; domino et] *om. LRT* 7 Falleris] Faraladi *C* faralidi *DR* phalaus *E* Phalaris (Fall-) *KLQ<sup>pc</sup>*; dictus ... bovem] *om. D* 8 Faleris] faraladis *C* Faralis *D* falaus *amb titlla E* Vallerius *H* Phalaris (Fall-) *KQ<sup>pc</sup>* Faralidis *R* fallari *IM* 9 moveretur] non moveretur *KPT* 10 poni primo in eo fecit] primo in eo fecit poni *D*; primo] *om. KQ*; in eo] in eum *C* in dicto bove *PR* 11-14 Et ... civitatem] *om. P* 11 ulla] *om. CDR* 12 artifices] artifice *E* artifex *GQRST* 16 armatura] arma *KL* 17 dicit] *om. KQ* 17-19 de ... occiderunt] fuit occisus a vilanis *P* 18 Parcitat] parcita *D* 19 ibi occiderunt] o. ibi *KQ*; Lamon] Alamonii *EGKLQS* Alamonis *T* 23-42 Dicendo ... secundum] *om. P* 24 non nominat se] se non nominat *CDR*; est] dico quod est *D* ratio est *K* 25 comes] *om. LQ* 27 ysraeliticus] ysraelicos *CDL* israelicos *R* 28 etiam] *om. CDR* 29 Unde] ut *BEGHNOQS dub. L* 31 capere] accipere *EGKQS* 32 Penestrini] perestrini *CDR* Panestrini *GS* prenestinam *K* panastrini *Q* Pelestrini *T* 34 in] *om. D* 35 contradictoria] contradictoriarum *D* contraria *T* contradictoriarum talis est quod *L*; vera] est vera *DL*; altera] alia *S* reliqua est *L* 41 dicit] decet *CDR*; potentia] potentiam *D* 42 minori] maiori *KT*; debet] *om. CDR*; in] de *PR* 45-47 in ... hiis] *om. P* 46 animi] cū *H* 47-51 obedire ... eis] quia obediendum est prelati in licitis et honestis in aliis que in se peccatum est non *P* 47 que] qui *KQ* quod *T* 48 imperat] inoperant *BHO* 48-50 ut ... salus] *om. KQ* ex *homoeoteleuto* 51-55 Et<sup>1</sup> ... immitantur] *om. P* 51 Gregorius] ait *G. CDR* dicit *g. L*; hanc carnem] hac carne *CDR* 53 immitatoribus] immitationibus *HNO* 53-54 Nam quicumque Petri vestigia] Nam quicumque vestigia Petri *CR* vestigia *BEGHKNO* qui eius vestigia *LT* et qui vestigia *Q* 56-59 Et<sup>1</sup> ... loquitur] *om. P* 58-59 auctor taliter] taliter auctor *DR* 59 nono] viii Et sic terminatur hoc capitulum *D*

## INFERNO XXVIII

**Mss.: BD + CR + EGHKL(IM)NOQST; manca A; P 1-110**

[XXVIII] 1-15 In ... acutus] *un altre text molt resumit en P* 2 venit] venit *repeteix D*; sismatis] scismaticis *CDRS* 3 fingendo] fingit *CDR* 11 Deyfebum] Deyphebumque *EGKLQST*; vidit] videt *B<sup>pc</sup>KNO* 12 tempora] ti(m)pora *G* tympora *ST*; truncas] tractans *S* 13 nostri auctoris] auctoris nostri *D*; dicens] *om. LT* 15-25 Recitando ... romanos] *un altre text reordenat en P* 16 gentem Turni devictam] gens *T. devicta KQ* 17 Apulee] apulie *CEGKLQRST* apice *P* 18 apud] caput *EGS*; contratam] contratatam *D* 19 Apulee] apulie *AKLQR* epulee *D* 20 Nam] cum *D* 21 ibi] *om. DR* 22 annos] annis *DT*; extitit] est *KQT* fuit *L* 25-28 Inde ... belavit] *om. P* 28 Apulea] apulia *EGKLQRST* 30 Urbanum] *U. III<sup>um</sup> KQ*; Apulee] apullie *EKLQRST*; de] anno domini *CR* in *EGKLQST* 32 esset] essent *EGS* 33 dicti] *om. CDR* d. domini regis *GS* d. regis *L* (32-33 et<sup>2</sup> ... Manfredi *om. P*) 38-39 ei ... captivatus] *om. P* 38 quibusdam suis] suis quibusdam *D* 39 pontem] pontatem *amb ta expuntuat B* 41 Apulea] Apulia *EGKLQRS* apulegia *H* 42-43 vicisset ... depredari] combattendo il detto curradino in campo abbiendo sconfitto il detto re carlo incomicio la gente sua subitamente a spogliare il campo *I* combatiendo el dicho curradino en campo aviendo escondido al dicho rey carlos començo la gente suya subita e prestamente a espojar el campo *M* vicisset et dictum Carolum cum sua gente fugisset dictus Coradinus cum sua gente attendebat ad robandum et spoliandum campum *P* 43 sparsim] *om. CR* sparsim stando *L* stando sparsi *I* estando esparzidos *M* 44-49 immemor ... occupari] *om. P* 44 circa talia scribit Cassiodorus, dicens] c. t. dicit *C. CR* dicit *C. L*; Rex] Res *CDK<sup>pc</sup>LQRT* 46 male] mala *BHNOT* 47 audientiam] audacia *KQ* audaciam *EGLST* 49-51 Tunque ... Usciariis] Et quidam baronem senex nomine Allardum dedit consilium dicti Caroli ut reverteretur cum illa gente que secum erat et ita factum est et victoria habuit consilio predicti Allardi de Usiariis Et dictus Coradinus devictus fuit *P* 49 providentia] prudentia *CDKR* prudentia et providentia *L* 50 et dictum Coradinum cum gente sua] *om. BHNO* *espai en blanc EGTKST* et eum fecit *Q* percossone curradino e presono lui e tutta la sua gente *I* percuideron a curradino e prendieronlo a el e a toda su gente *M* 51 dominus] *om. D* 52-57 pro ... nominat] *om. P* 52 fuit] facit *CDR* fecit *T* 53 Salamon] Salamon dicit *D* 54 inititur] initur *CDQ om. K* mittitur *dub. R* 55 Pompeius] pompeus *D* 56 elegit] eligit *BHO* 58 Maometum] Macometum *GLOPST*; Dicendo] *abans* quod *ratllat B* 58-60 ut ...